III  
174

solet vt plurimum spississima nebula exhalar  
 ri. Hisce tamen omnibus minimè prostra  
 tum est fortissimum Camilli pectus: sed sco  
 puli instar in mediis Oceani fluctibus immo  
 ti, non solùm constanti animo sui morbi  
 grauitatem sufferebat; sed etiam Curtium  
 ad eandem in malis patientiam roborabat.  
 Dicebat enim, Dominum Deum idcirco  
 hanc ipsis immisisse infirmitatem, vt cum  
 boni euasissent patientiæ magistri, scirent  
 deinde maiori cum charitate infirmis fratri  
 bus opitulari, eorumque doloribus humani  
 ter condolere. Verùm perdurantibus, im  
 mò & ingrauescentibus malis, neque ipsis in  
 sua illa habitatione quidquam commodita  
 tis reperientibus, necesse fuit ambos eò, vnde  
 discesserant, remeare: Camillum quidem in  
 sancti Iacobi Nosocomium, curandæ vale  
 tudinis causâ: vbi eadem illi habitatio red  
 dita est, quam habuerat, dum esset Præfectus  
 domus ( sperabant enim domini Procurato  
 res, eum relictis cogitationibus pristinis, ad  
 curam Nosocomij rediturum) Curtium verò  
 ad sancti Ioannis hospitem item domum,  
 atque in ipsius Prioris, antiqui eorum Fratris,  
 qui illum incredibili charitate excepit, do  
 micilium. Solus restabat integer bonus senex  
 Bernardinus, qui ardentissima flagrans cha  
 ritate, modò hunc, modò illum ibat visita  
 tum.

tum. Tandem verò (quæ Dei fuit misericordia) ambo conualuere: sed tamen ante confirmatam valetudinem, quamuis non parùm adhuc debiles ac languidi, suas ædes repetiere: vbi secundùm pristinam instituti sui consuetudinem inceperunt quotidie, manè & vesperè, ad sancti Spiritus se conferre, nihil curantes, neque ventos, neque pluuias, neque alias quascumque aëris iniurias, aut temporum incommoda. Vitam interim in tanta sustinebant paupertate, vt si modò panem simplici aqua concoctum haberent, eo contentissimi viuerent. Hunc sibi à Nofocomio reuersi cibum coquebant. Elegerunt tunc omnes in Patrem suum spiritualem P. Octauianum Capellum, Societatis IESV Sacerdotem, qui illos peramanter receptos tam diu Pœnitentiæ Sacramento iuuuit, quoad Camillus Sacerdotes & Confessarios cœpit in Ordinem suum admittere. Id autem in confesso est, eum Patrem magnum illi adiumento extitisse: quandoquidem perspectâ in Camillo, tametsi homine indocto & idiota, animi magnitudine, ad res altas idonei, & iam hanc nostram Congregationem parturientis, tantum abfuit, vt aut venientem fœtum præfocaret, aut ipsum suæ humilis personæ intuitu animo deiceret; vt potius Spiritum sanctum in eo operantem intel-

VIII

174

62 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
intelligens, instar bonæ obstetricis, eum ar-  
maret, atque ad opus persequendum, quod  
ad Dei gloriam & salutem animarum in-  
choasset, exhortaretur, ac denique ad par-  
tum edendum atq; educendum adiuuaret.

### CAPVT XV.

*Camillus relinquit Ædem diuæ Virginis  
recipit subditos: Dei prouidentia in  
sustentandis adiuuatur.*

CVM vicini fluminis infestæ auræ gra-  
uissima inferre ipsis pergerent nocu-  
menta, constituit Camillus ab ea Æde alibi  
commigrare, & opportuno loco ac situ do-  
micilium sibi suisque comparare. Vno au-  
tem ex animi sui sententia inuento in via, quæ  
ab Officinis obscuris nomen habet, labora-  
bat quo pacto illud sibi conduceret. Nec  
enim satis nummorum tunc in promptu  
erat, vt semestris spatij solutionem anticipa-  
ret. Prostabat autem domus locanda in an-  
nos singulos aureis quinquaginta. Quare in  
Domino confisus (de cuius antiquis promissis  
spem animo conceperat multò certissime-  
mam) super hac præsentis necessitate cum  
vno è necessariis, Pompeio scilicet Barattelo  
Insubri, est familiariter collocutus. Ille  
tam

tam magnum eius animum cum admiratione reueritus, qui nimirum rem tantam ac tam difficilem (qualis est vnus Congregationis in vrbe Roma institutio) auderet attemptare, dicti pretij solutionem in se recepit. Et quò illius animum magis roboraret, iniecta in sacculum manu ei annumerauit in ipso temporis articulo, mediaque in via, ad semestris anticipationem, aureos triginta. Quo repentino subsidio (quod Camillus thesauri instar aestimabat) domum conduxit: ad quam inhabitandam ineunte anno M. D. LXXXV. concesserunt Camillus, Bernardinus, & Curtius. Nec enim focij tunc plures erant: cum in priore domo vnicum dumtaxat, Palamedem nomine, in coetum admisissent. Sed hic, quam primum duram & laboriosam hanc vitam, quam illi amplexi erant, expertus esset, ad saeculum redierat. Cum igitur ex hac domo ad visitanda de more Xenodochia & Nosocomia quotidie prodirent, huius rei fama per urbem citò dispersa, multi, tam Sacerdotes quam laici cuiuslibet conditionis, precibus instabant ad eos aggregari: quorum pars magna (propterea quòd factis difficile esset institutum, atque omnibus hominum sensibus ac naturæ motibus repugnans) vel breuè moriebantur, vel retrò respiciebant, & abibant: pauculis solum re-

manen-

64 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
manentibus, quorum & maius robur, & spiritus melior, & voluntaria cum cupiditatibus pugna, & desiderium ardens in Xenodochij pœdore, aut in cuiusvis alterius loci fœtore, propter Dei amorem moriendi, fortibus coniunctos athletis retinebat. Erant autem illi ex omni natione & lingua, populares, extranei, docti, indocti, quos omnes libenter Camillus admittebat: nec magnam in delectu diligentiam adhibebat, sed permittebat, ut institutum eos cribraret, & periculum ipsorum faceret. Et sanè constat, Congregationem eo tempore opus habuisse haud minùs robustis, minusque animosis pectoribus, quàm quæ sic cribrata essent, ad occurrendum scilicet ipsi morti, & ad omnia difficultatum (quæ se initio in Noloscomiorù ministeriis offerebant) perumpenda obstacula. Omnes porrò socij stipe à dicto Pompeio donatâ largiter sustentabantur: qui Pompeius tam benigno erat prolixoque in eos animo, ut præter statutum conductæ domus pretium, etiam pistori cuidam demandarit, ut panes, quotquot postularent, traderet, suisque rationibus adscriberet: nec satis: sed crebrò etiam ipse interdum denos, interdum vicenos aureos, in occurrentes usus deportaret. Denique videtur Dominus Deus virum illum eo consilio istis nasci

tem

temporibus voluisse, quibus nostræ Congregationis primordia subleuare, ac fouere suis copiis posset. Cuius charitas in tam celsū perfectionis gradum quotidiano progressu euasit; vt cum Bernardino colloquens sæpius dixerit, se posse, si modus quidem eos adiuuandi alius deficeret, vel seipsum alteri mancipare, vel ad siluas cæduas se conferre, ibique sectione lignorum mercedem ad ipsos sustentandos acquirere. Postquam autem per Pompeij ex vrbe discessionem solita cœperunt deficere subsidia, tum verò fidelissima Dei prouidentia (quæ Camillum sub protectionis suæ alis susceperat) confestim de altero adiutore & fautore prospexit. Cùm enim Mauritius quidam, Pontificis Clauarius, Bernardino amicus in morbum incidisset, eiusdem Bernardini commendatione à Camillo obtinuit, vt domi nostræ curaretur. Hic igitur conspecta Fratrum nostrorum egregia erga se charitate, quatuor illis loca in montibus donauit: quibus diuenditis collecti sunt à Camillo quingenti circiter aurei. Præterea verò, cùm postea idem Mauritius vitam cum morte commutaret, heredes reliquarum fortunarum suarum eosdem fecit quod non minimū fuit in illis initiis nostræ Congregationis subsidiū. Bernardino autem, pro insigni, quo eum prosequabatur, affectu

E suam

suam legauit argenteam clauam : cuius quoque pretium in communem arcam redactum est. Ita hominibus istis pauperculis, qui paullò antè vix tres storeas, in quibus somnum caperent, habuerant, iam diuina prouidentia etiam clauas ex argento ad ipsorum sustentationem misit. Cum hoc subdicio Congregationem sustinuit Camillus ad id vsque tempus, quo fuit à sancta Sede Apostolica confirmata : & quo facultas ei concessa est stipem Romæ vicatim quæritandi.

## CAPVT XVI.

*Camillus amplectitur curam moribundorum extra Nosocomia.*

**T**Ametsi primus Camilli scopus in sua Congregationis fundatione fuerit, in speciatim opitulari, qui in sancti Iacobi Nosocomio, aut in aliis similibus locis auxilio Romæ indigerent; apparuit tamen postea consilium diuinæ Maiestatis (cui proprium est è paruis facere grandia) citra vllam comparisonem multò maius fuisse, atque ad plura & excellentiora se protendisse. Nam Deus quidem ab initio tantum illi luminis in primo suo proposito dedit, quantum ipsi eo tempore, pro tenui ac debili captu, necessarium fuit, vt id quod cogitarat, effectum da-

ret : postea verò infinità suâ sapientiâ pedentim ad illustrandam magis magisque serui sui mentem processit, donec illam ad eum scopum perduceret, quem diuina sua voluntate ab æterno ordinauerat ac stabiliuerat. Is autem non erat alius, quàm Congregationis huius operâ plurimis suorum fidelium necessitatibus subuenire: siquidem nihil vquam ex alio prodire iubet, quod non sit primæ intentioni suæ aptum atque conforme. Quod quàm verum sit, potest euidenter cognosci ex multo lucis eius incremento, quam ei Dominus Deus noster ab ipso foundationis huius principio, per quotidiana augmenta concessit. Certum enim exploratumque est, illum in primo mentis suæ proposito (quod huius arbusculi primus truncus extitit) nihil cogitasse, nihilque destinasse aliud, quàm Congregationem intra Nosocomij limites fundare & continere: Deum autem, qui nolebat rem tantam vnus loci angustiis includi ac terminari, neque hanc plantam alieno in fundo seri, tot permisisse ex aduerso occurrere impedimenta, vt demum foris in diuæ Virginis Ædicula fundaretur: vnde ramos suos dilatare, atque ad omnia totius mundi Nosocomia propagare posset. Deinde Camillus pauculos tantum ministros, eosque sæculares, ad eam vocare

aut admittere decreuerat: sed Dēus, qui al-  
 tiora spectabat, & qui cognoscebat, quā  
 esset incongruum, administrationem curam-  
 que tot animarum hominibus rudibus &  
 idiotis committere; statuit, vt Congregatio  
 multis statim Sacerdotibus abundaret, pri-  
 musque ipse Camillus se Sacerdotio initiā-  
 dum offerret. Prætereā ille in animo sua  
 Congregationem quamdam liberam ac so-  
 lutam depinxerat, nec vllō, quod obstricto  
 teneret, voto consecratam: Deus autem, qui  
 eam stabilem & æternam esse cupiebat, ef-  
 fecit, vt intra exiguum temporis spatium ipsi  
 summi Pontifices non modò in Congrega-  
 tionem approbatam, sed etiam in Religio-  
 nem voto solemnī adstrictam erigerent ac  
 firmarent. Denique non venerat Camilli-  
 tum in mentem, neque de pestilentia infe-  
 ctis, neque de carcere inclusis, ope Congre-  
 gationis suæ adiuuandis: Deus verò, cui pla-  
 cebat vt nullum infirmorum genus à chari-  
 tate huius sacri cœtus excluderetur, sua be-  
 nignitate determinauit, vt hanc quoque tab-  
 bus opitulandi prouinciam salutari suæ Con-  
 gregationis sinu complecteretur. Postremū  
 ille minimè habuerat in animo, eos qui in  
 priuatis ciuium ædibus vita excedunt, se  
 subsidij atque solatij participes facere: Deus  
 è contrario ingentem cernens animarum

prædam, quam diabolus ad ipsam mortis  
 nuam expectans atque insidians, in illo extre-  
 mo digressu exercet, simulque intuens illa  
 opima, quæ de miseris mortalibus refert, spo-  
 lia, Camillo inspirauit, & ( si fas est sic loqui )  
 velut furentis populi impetu coëgit, vt hanc  
 quoque maximi momenti curam, velut præ-  
 omnibus mundo ipsi necessariam, suscipere-  
 ret. Cùm enim Deus Opt. Max. non pau-  
 cas fidelibus suis Religiones iam prouidisset,  
 quæ omnes ordinariè illorum saluti in vitæ  
 & incolunitatis tempore inuigilarent, vo-  
 luit his quoque extremis temporibus ( qui-  
 bus videtur ipse mundus perpetuò ad vetu-  
 statem decurrere, atque in charitatis studio  
 refrigerescere ) vnã aliquam suppeditare  
 Congregationem, quæ peculiariter & ex  
 instituto suo, in vltimo vitæ articulo, & ex-  
 tremo salutis certamine ipsis præstò esset.  
 Quod supremum charitatis officium Ca-  
 millii Congregationi reseruauit: in quod ip-  
 sa se insinuauit hoc modo. Inter alia chari-  
 tatis officia, quæ Camillus & socij in No-  
 focomio sancti Spiritus pro virili præstabant,  
 vnum erat moribundis ad benè moriendum  
 ferre suppetias; quod partim consolando,  
 partim roborando, iuxta illud Ecclesiastici  
 monitum, *Consolare illum in exitu spiritus  
 sui*, gnauius efficiebant. Tam gratum igi-  
 tur

70 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
tur hoc charitatis obsequium, tam quæ toti  
vrbi Romæ acceptum fuit, vt multi tam  
nobiles quàm ignobiles, tam Prælati quàm  
alij omnis generis & conditionis homines,  
sed speciatim extranei, qui domos con-  
ditias habitabant, cœperunt ipsos ad eos  
qui in priuatis eorum ædibus moriebantur,  
accersere. Quippe multò tutius esse iudi-  
cabant, in extrema illa hora salutem animæ  
nec parentibus, nec feminis, nec domesticis  
famulitijs credere, cùm quotidiana docerent  
experientia, maiorem eorum partem cogita-  
tiones suas potius ad opes occupandas, quàm  
ad miseri moribundi salutem procurandas  
applicare. Non quiuit proinde Camillus æ-  
quissimæ postulationi non satisfacere, præ-  
sertim cùm posset hoc in negotio illud ap-  
tissime vsurpare: *Vox populi, vox Dei*. Ita  
que tam diuino instinctu, quàm sociorum  
voluntate, quos in facti huius consilium ad-  
hibuerat, hanc etiam charitatis partem am-  
plexus est: eam quæ primi spiritus sui propo-  
sito, & quasi trunco, in seuit: constituenda  
scilicet, vt à sua Congregatione (quemad-  
modum in Bullis Pontificis diffusius contine-  
tur) tam diebus, quàm noctibus, promptum  
iisdem infirmis vita & salute periclitantibus  
auxilium afferretur. Et sanè hoc ipsum genus  
charitatis, tantum importare commodi ad  
plur-

plurimorum salutem animaduersum est; vt expediens fuerit, etiam ab ipsis Ecclesiæ primordiis, peculiarem ad eiusmodi opera Religionem fuisse institutam, & quidem amplio-rem, ac hominibus spiritualibus & eruditis abundantio-rem, quàm quæcumque alia fue-rit, aut certè qualibet è celebrioribus haud inferiorem. Hanc autem ipsam operam suscepit præstandam Camillus postremis men- sibus Gregorij XIII. qui ad cælestia emi- grauit decimâ Aprilis anni M. D. LXXXV. cui successit in Pontificatu Sixtus V. die eiusdem mensis vigesima quarta in Ecclesiæ Pastorem electus. Quo tempore Camillus animaduertens Congregationem suam ma- gna in dies incrementa continuè sumere, multosque esse qui scire desiderarent, quo nomine ipsi vocarentur: ipse acceptis super hac re suorum sociorum sententiis, & cogni- ta eorumdem ardenti erga infirmos charitate (quos tamquam dominos suos & patronos æstimabant) conclusit vocandos esse MINI- STROS INFIRMORVM: cùm alioqui hæc- nus appellati fuissent, CONGREGATIO PA- TRIS CAMILLI.

## CAPVT XVII.

*Bernardinus primus è socijs Camilli ad  
vitam meliorem excedit.*

**A**Liquot mensibus, post inditum Congregationi nomen, orbatus est Camillus primo & vnicè dilecto fratre & sodali suo Bernardino. Sed quoniam hic frater tantum claruerit vitæ probitate, vt ab omnibus, qui eum norant, communi voce atque famam tamquam sanctus haberetur; facturum me operæ pretium existimaui, si paucula de illis, & ea dumtaxat, quæ ab eius sodalibus Camillo & Curtio sæpè suprâ nominatis accepta breuiter commemorauero. Antequam ergo Bernardinus, vt hinc ordiamur, Camillo associaret, multos annos Romæ in S. Iacobi Nosocomio fuerat custos supellectilis: sed in iuuentute, comportandis in urbem lignis ad locum vulgò ad Ripam dictum, pro opere ordinario vacauerat. In quo tametsi esset toto die occupatus, non idcirco tamen orationis mentalis exercitium negligebat: quippe solitus à signo Vespertino, quod ad *Ave Maria* datur, continuæ precatiõni ad mediam vsque noctem (quo tempore ad Martinum Aræ-cæli mos est pulsari) insistebat: tum autem quieti se componens somni tantum

tillum capiebat, donec manè alterum signum eiusdem Angelicæ salutationis in S. Rochi ederetur: qua hora perpetuò & constanter surgebat, atque ad solitam lignorum baiulationem cum sua crate se conferebat. Accidit autem illi sæpenuerò, vt in oratione flexis genibus noctem totam perstaret: cum eum scilicet ob diurnos labores nimis fatigatum obrepens somnus occupasset: ac tum quidem sese in aurora frigore gelidum & coronam precatoriam manu tenentem, & humi genibus nixum aduertebat. Et quamuis miserum corpus multis maceratum fatigationibus gereret, tamen vt spiritui continenter subiectum teneret, nouis illud oneribus & cruciatibus tam flagellorum quàm ieiuniorum, ne recalcitraret, coërebat. In sustinendis verò patienter ac leuiter iniurijs, mirum quanti vir exempli fuerit. Mauritium certè summi Pontificis Clauarium (cuius supra mentio facta est) hoc de illo referre solitum ferunt: quòd die quadam in vicum Ripæ ligna deferens, quodam casu in aulicum prætereuntem cum crate sua impegerit, hic autem plurimum ea re indignatus, absque vllò honestatis prudentiæve respectu, in multorum mortalium præsentia, terribilem ei colaphum infregerit. Quid verò tali in contumelia Bernardinus? nempe cratem suam, quasi iamiam

E s . vindi.

vindicaturus, in terram deponit: ad hominem decurrit: cunctis autem, quò res eura esset, expectantibus, & nihil aliud, quam vt ad manus veniretur, opinantibus; ecce hic vice vindictæ, mansueti agnelli instar, coram eo genua demittit: sicque illum precabundus affatur: Postquam mihi colaphum pro libito tuo infregisti, te deprecor, vt & alterum mihi infligas pro voto meo: & hæc dicens, maxillam ei alteram (quemadmodum Iesus Christus in Euangelio exhortatus est) porrexit. Quo factò percussor ille conuictus, viam suam pudore & confusione plenus abiit: hic autem benefacti conscientia lætus atque alacer, resumpto onere iter perrexit. Idem annorum quadraginta spatio sanctissima Sacramenta frequentare solitus, vidit aliquando in sacra Hostia Iesum infantulum: de qua re testimonium crebrò perhibuit P. Octavianus Cappellus qui erat ipsi à Confessionibus, & qui Patri nostro Camillo id retulit. Tantæ autem cum esset puritatis atque innocentie, vt talibus visis dignaretur, non omnino tamen expers tentationum fuit: immò verò longè grauissima, & de altissimo quidem omnium mysterio, nempe sanctissimæ Trinitatis, tentatione percussus est. Quippe pro ingenij & iudicij sui tenuitate assequi non poterat, quonam pacto secunda Patris intelligentia,

gentia, per veram generationem coæternum  
 & sibi similem Filium genuisset. Idcirco &  
 multa pœnarum genera voluntarius subibat,  
 & septem vrbs Ecclesias frequenter obibat,  
 & feruidis precationibus Deum sollicitabat,  
 vt eum dignaretur tanta tamque molesta  
 tentatione & periculo eximere. Ex qua tenta-  
 tione tandem à Domino maiestatis ita expedi-  
 ditus fuit: vt nihil prorsus ad reliquum vitæ  
 tempus remanserit. Apparuit enim illi in  
 somnis ipse æternus Pater, instar pulcherrimi  
 senis, omni ex parte candidi, è cuius ore foras  
 prodibat puerulus longè formosissimus, &  
 omni specie Angelica multò excellentior.  
 Erat autem ingenio tam hilari, & indole tam  
 iucunda, vt vel solo eius aspectu infirmi re-  
 crearentur, & mœrorem deponerent. Neque  
 vmquam intereà vel primi spiritus feruor in  
 ipso intepuit, vel charitas refrixit. Tanta  
 enim illi inerat sermonis suauitas, & dicendi  
 gratia, vt quidquid à quolibet peteret, im-  
 petraret. Sæpè, cum esset sæcularis, in die  
 Festo omnes baiulos, eiusdemque sortis ple-  
 beios homines, in vico Ripæ ad se aggrega-  
 bat: deinde conscensis in media platea scalis,  
 communes illas Ecclesiæ preces *Pater  
 noster & Aue Maria* ipsos edocebat. Cum  
 autem Congregatio in vico Officinarum ob-  
 scurarum adhuc habitaret, neque dum Ca-  
 millus

LIII

178

76 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
millus in animo habuisset templum sanctæ  
Magdalenæ procurare; quotiescumque Ber-  
nardinus ante illud pertransibat, dicere socio  
solebat: *Frater mi, templum illud erit nostrum.*  
quod ita certum tenebat, vt semel cum illac  
viam haberet, clausumque offendisset, con-  
uersus ad socium dixerit: *Flectamus hic ge-  
nua, mi Frater, in media via, & dicamus semel  
Pater noster & Ave Maria, ad gloriosam illam  
Sanctam. Suggestit enim mihi spiritus id tem-  
plum fore nostrum.* Atque ita fuit, vt suo di-  
cetur loco. Cum verò adhuc esset adole-  
scentulus, ac primùm è natali solo discede-  
ret, vt Romam proficisceretur, accidit vt, non  
suppetente sibi viatico, staret aliquantisper  
animo suspensus, viamne iniret, an secus: in  
qua dubitatione visus est vocem audire sibi  
dicentem, *Exi è terra tua, & perge: aureum  
nummum in via reperies.* atque ita profus  
contigit. Vix enim triginta passus fecerat, &  
nummum inuenit, & cum illo Romam iuit.  
Denique P. Camillo tandem associatus, viam  
cum illo omnium laborum, sollicitudinum,  
& ærumnarum, quæ in educenda & educan-  
da paruula illa planta subire oportuit, parti-  
ceps fuit. Optabat quidem videre illam à san-  
ctâ Sede Apostolica approbatam, sed con-  
cessum non est. Nam ad annum ætatis sexa-  
gesimum circiter cum peruenisset, vitam re-  
liquit,

liquit, die Augusti mensis decima sexta, anno M. D. LXXXV. inter Camilli manus, qui tam bono & fideli socio se orbarum sentiens, eum amarè fleuit. Quòd autem Congregatio necdum ædem sacram haberet, ipse, Patris, Octauiani illorum Confessarij commendatione, sepultus fuit in templo Societatis Iesus. Conceperat porrò Camillus tantam de probitate eiusdem socij sui opinionem, vt sapiùs de illo inter sermocinandum diceret, quasi certum sibi esse, Bernardini animam purgatorij ignes non attrigisse, sed rectà in cælos euolasse. Fuit hic Frater primus, qui Congregationem nostram ingressus est, & primus qui felici morte, ex ea ad aliam Beatorum in cælis Congregationem emigravit.

## CAPVT XVIII.

*Sixtus V. Pontifex Congregationem Brevi Apostolico confirmat.*

Camillus, accrescente in dies eorum numero, qui suauis recentis plantæ odore illecti, sub eius vmbra certatim conuolabant, arbitratus non posse nec licere tantam Congregationem absque summi Pontificis benedictione & auctoritate diutiùs in communi viuere, hærebat animi dubius, quid ageret, quò se verteret, cuius consilium auxiliúmve

78 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
liumve exposceret. Cum nullo enim Cardi-  
nalem intercedebat illi eo tempore tam  
arcta necessitudo, vt auderet eorum quem-  
quam ad Pontificem desiderij sui exponen-  
di gratia allegare: ideoque ad supremum re-  
rum omnium moderatorem, qui humilium  
non despicit preces, & pauperum exaudi-  
vota, se conuertit. Eum igitur quàm potius  
humillimis iuxta & ardentissimis votis de-  
precatus est, vti rem hanc pro solita sua be-  
nignitate dirigeret, viamque ei peragenda  
opportunam aperiret. Ita qui in alijs omni-  
bus negotijs præstò illi adfuerat, etiam in hoc  
non defuit. Nam cùm die quadã pertransiret  
Camillus Illustrissimi Ducis Muti palatium,  
templo Societatis I E S V vicinum, vbi tum  
erat bonæ memoriæ Cardinalis Mondouus,  
obseruauit, Deo ita volente, eundem Mon-  
douum ad portam vsque palatij comitatum  
ire alium quemdam Cardinalem, vti mos est  
sacri illius Collegij. In quo occursum visus est  
illi idem Cardinalis, esse senex admodum  
festiuus & excitatus, & qui huic expediendo  
negotio aptus foret. Itaque illum, quamuis  
nec aliàs sibi visum, nec aliter notum, cùm soli-  
ta in Deum fiducia improuisò adijt, salutauit,  
breuem sui instituti formulam obtulit, pre-  
catus est, vt tenue ac humile Congregatio-  
nis suæ principium adiuuaret, & verbo aliquo  
apud

apud Pontificem eius confirmationem commendaret. Placuit, ut affolet, ea hominis simplicitas Cardinali, petijtque, num aliquos Romæ haberet, qui ipsum nosset, & aliquam sibi eius notitiam dare possent. Respondit Camillus se habere, & aliquos ei nominavit nobiles Romanos, Virgilium Crescentium, & Patritium Patritij. Tum Cardinalis, *Illi*, inquit, *sufficiunt: tantum illi duo loquantur mihi, & de reliquo auxilium tibi à me non deerit.* Quod cum ab illis illustribus viris factum esset, & eadem opera Camilli probitas admirabili charitate coniuncta etiam in sermonem venisset, magna Cardinalem tenuit admiratio, hominem vnum idiotam & illitteratum tam excelso esse animo, ut initium daret operi tam utili, tamque infirmis necessario. Ea de causa cum multò in id ferretur studio, eiusque accelerationem maxime cordi haberet, intra paucos dies rem omnem Sixto V. summo Pontifici exposuit: qui valde lætus de tam bona eius instituti fama per Urbem dispersa, & in spem quoque ingressus maiorum ex illo fructuum deinceps colligendorum, id negotij sacre Congregationi Regularium commisit expediendum. Ibi quoque Dominus Mondouus præstò fuit. Denique licet Cardinalis à sancta Severina sancto zelo pulsus (quandoquidem credi aliter

VIII  
174

80 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
aliter non potest) ei nonnihil obfisteret, dice-  
retque, nihil noua Congregatione in Ecclesia  
opus esse; tamen re multum diuque confi-  
derata atque perpensa, conclusum determi-  
natumque est, bonam esse & admittendam.  
Docuerunt enim Patres illi, eam Congrega-  
tionem minimè esse superuacaneam, sed  
Apostolicam mereri confirmationem, pro-  
pterea quòd operibus esset addicta pietatis,  
cum nouo modo instituti ab alijs omnibus  
differente, præsertim tempore pestilentia: at-  
que idcirco dignam esse, quam sancta Seda  
amplecteretur & confirmaret. Quod cum  
Illustrissimus Cardinalis Sans, Congregatio-  
nis Regularium caput, ad Pontificem retulisset,  
is Breui Apostolico dato ad decimam  
octauam Martij, anno Christi millesimo  
quingentesimo octogesimo sexto, Pontifi-  
catus autem sui primo, dictam Camilli Con-  
gregationem approbavit & confirmavit. Fa-  
cultatem quoque eidem Camillo ac socijs  
concessit, sub vno simul contubernio viuendi,  
in paupertate, castitate, obedientiâ, & in-  
firmorum ministerio, etiam peste infecto-  
rum; non vi quidem alicuius voti seu simpli-  
cis, seu solemnis, sed ex solo voluntatis arbi-  
trio. Voluit etiam, vt à Congregatione vnus  
eligeretur Superior, qui Sacerdos esset, &  
trienni fungeretur potestate: deditque in su-  
per

per facultatem in vrbe Roma stipem conquirendi, & quædam alia (quæ studio breuitatis hîc transilio) benigne illis indulfit. Itaque Camillus, consentientibus omnium sociorum suffragijs, electus est Superior vigesima Aprilis eiusdem anni, cœpitque ab ea electione ad maiorem charitatis feruorem, & suiipsius despicientiam semetipsum accendere. Neque diu harum virtutum edere specimen distulit; sed mox, coniecta in humeros mantica, assumptoque vno socio Sacerdote, Rogerio Anglo, urbem Romam mendicabundus obijt: sed nihil aliud illa prima mendicatione domum ambo retulerunt, quam vnum panem integrum, & pauca paruaque frustula, sannarum verò & irrisionum ac conuitorum affatim: quippe pro vagabundis & erronibus habiti, & qui nihil aliud nisi tempus, sua per urbem obambulatione, disperderent. Porrò semper ex illo tempore suspexit Camillus Cardinalem Mondouum, nec solùm vt protectorem, sed etiam vt patrem & benefactorem tam ipse, quam tota Congregatio, eum coluit ac veneratus est.

F

CA.

## CAPVT XIX.

*Sixtus V. Pontifex altero Breui Aposto-  
lico ius concedit Congregationi, ferens  
insigne Crucis.*

**N**ON solùm Cardinalis Mondouus in illis nostri Ordinis initijs insignem erga Camillum amorem ac beneuolentiam exhibuit, sed alij quoque præclari & illustres viri, ac nominatim Illustrissimus Cardinalis Sans: qui cùm ad Pontificem referret, quid in sancta Congregatione actum esset, eadem opera institutum ad eò laudauit, commendauitque, ac Fundatoris probitatem charitatemque extulit, vt eius videndi & cognoscendi desiderium Pontifici iniecerit. Quod eùm idem Cardinalis per Dominum Cassanum Camillo indicasset, hic confestim ad Pontificem in Vaticanum conscendit: vbi post osculatos ex more pedes, cum verbis sancta simplicitate plenis, illum se esse Camillum, seruum inutilem dixit, quem Dominus Deus indignum assumpsisset ad danda illi Congregationi initia, quam Sanctitas sua nuperrimè confirmasset: prætereaque ad agendas ipsi gratias nunc venisse, atque ad eandem Congregationem ex hac die in om-

ne t  
men  
se il  
atqu  
au  
tot  
se ar  
resp  
duc  
suæ  
men  
lare  
nica  
cor  
dix  
om  
gest  
libe  
uir.  
ad  
tion  
cæ  
tuli  
& e  
per  
mâ  
sim  
foci  
Cru  
ne

ne tempus, sub alarum sanctæ Sedis velamento submittendam. Respondit Pontifex, se illum & videre & cognoscere perlibenter, atque in omni, quæ se offerret, occasione ipsi auxilium suum & fauorem non defuturum; totius item Congregationis protectionem ad se animo volenti ac perlibenti recipere. Qua responsionis benignitate fretus Camillus fiduciam accepit deprecandi, ut sibi & cunctis suæ Congregationis hominibus, ad discrimen inter ipsos & inter alios Clericos Regulares, liceret crucem ex panno fuluo, tam tunicæ talari, quàm pallio immittere. Benignè consensus Pontifex, & valdè æquum esse dixit, ut quemadmodum instituto ab alijs omnibus differrent, ita habitum quoque gestarent differentem. Vnde & aliquem sibi libellum supplicem super ea re exhiberi curauit. Quem ut accepit, eum idem Pontifex ad eandem sacram Regularium Congregationem considerandum misit. Ibi cum depictam in charta crucis formam Camillus obtulisset, fuit similiter eius postulatio peræqua & expediens iudicata, immò necessaria. Hinc per aliud Breue Apostolicum, datum vigesima sextâ Iunij, anno millesimo quingentesimo octogesimo sexto, facultas Camillo & sociis concessa est Crucem gestandi. Quam Crucem triduo post, hoc est, die sanctis Apo-

84 VITÆ P. CAMILLI DE IELLIS  
stolis Petro & Paulo sacra, ipse Camillus ex  
deuotione erga eosdem Sanctos, ad dextrum  
tam tunicæ quàm pallij latus sibi imposuit,  
aliisque item omnibus qui tum in Congre-  
gatione erant, ferendam dedit. Ita igitur,  
quò faciliùs internosci possent (minimè eru-  
bescentes I E S V M Christum confiteri co-  
ram hominibus) iuerunt illa ipsa die octi  
ex ipsis, in diui Petri, ad quorum primum  
conspectum, incredibile dictu est, quanto  
populum inceserit admiratio: quoniam ta-  
les homines cruce signatos antehac Roma  
numquam viderant. Vnde varias varij fe-  
ciebant de nouis hominibus coniecturas.  
Multi existimabant esse Patres Societatis  
I E S V, qui nuperrimè ex India reuertissent  
aut certè à sancto Sepulchro redijissent. Po-  
stremò cum in diui Petri essent ingressi  
ibi Camillus non se ipse solummodò diu-  
næ maiestati & illis sanctis Apostolis, sed  
etiam totum paruulum gregem suum,  
quem Patri cælesti complacitum fuisset  
committere, in perpetuum obtulit, dedi-  
cauitque.

## CAPVT XX.

*Camilli in Ædem S. Magdalena vnà cum  
Congregatione commigratio: & duo-  
rum Fratrum mors, quorum alter alte-  
rum euocauit.*

Visa est Camillo domus ea, quam ad  
obscuras Officinas incolebat, Congre-  
gationi suæ vel eo nomine non conuenire,  
quòd illic nec Ædes sacra, nec Oratorium,  
ad sacrosancti Sacrificij oblationem, vllum  
esset: ita vt horum defectu foras quotidie  
eundum foret, tam Sacerdotibus ad facien-  
dum Sacrum, quàm Fratribus ad audien-  
dum. Ibant autem quotidie manè ad tem-  
plum Societatis IESV, vbi & Patre Octauia-  
no ad Confessionem æquè & ad Commu-  
nionem sacram utebantur. Ob hanc igitur  
egressionis incommoditatem, decreuit, eo re-  
lictò domicilio, aliud commodius alibi per-  
quirere, & potissimè vbi coniuncta esset  
Ædes sacra. Iam multa vrbis loca perlustra-  
uerat, iam in varia templa & sacella oculos  
animumque intenderat, cùm tandem sanctæ  
Magdalena Ædem pertransiens pridie ip-  
sius festi, in eam ob promerendas indulgen-  
tias introiuit: inter precandum autem ea

F 3                      sub-

86 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
subrepfit cogitatio, illam ipsam Ædem satis  
commodam & instituto suo opportunam  
videri. Itaque cum rem Domino diligenter  
commendasset, ita discessit, ut animus eam  
postulandi esset. Postulavit igitur, nec postu-  
latio incassum fuit. Erat eius templi domi-  
nium penes venerabilem Societatem à *Con-  
falone*: ab ea igitur certis quibusdam condi-  
tionibus illud obtinuit, adiuuante in primis  
domina Felice Colonna ipsi piè addicta, &  
parente Caroli de Maximis, qui tum vni-  
erat è dominis eiusdè Societatis Præsidentibus.  
Deinde populus Romanus trecetos aureos  
suppeditaui: quibus adiutus aliquas domos  
illi sacræ Ædi contiguas conduxit, eoquè sub  
initium Decembris anni millesimi quingen-  
tesimi octogesimi sexti, cum tota Congrega-  
tione immigrauit: cum essent numero haud  
plures quàm duodecim aut quindecim: in-  
ter quos erat P. Blasius Oppertis. Quæ do-  
mus per Dei gratiam mater fuit omnium  
aliarum huius Religionis. Ad quam cum  
iussit Camillus, pauldò post ei se coniunxit  
P. Franciscus Propheta, vnus è primis eius  
sociis. Ad eam Congregationem accessit  
etiam P. Paullus Cornetta Romanus, Theo-  
logus in paucis clarus, & in tribus linguis  
præcipuis, Hebraica, Græca, Latina egregie  
versatus; cui si longior vita suppetisset, nec  
parua

parum splendoris è scriptis suis Græcis, quæ reliquit imperfecta, Congregationi attulisset. Obtena porrò hac domo, non ampliùs misit Camillus Fratres suos foras, seu confessionis seu Communionis gratiâ, sed hæc omnia in templo suo peragi instituit; vbi duobus sedilibus poni iussis, cœptæ sunt audiri Confessiones à P. Francisco Propheta, & P. Paulo Cornetta. Non multo autem tempore quàm in nouas ædes immigrassent, Camillus inter alios admisit etiam duos iuuenes, in quorum obitu res occurrit minimè silentio prætereunda. Cùm enim breuè ad alteram vitam migraturus esset Frater quidam, Ludouicus Francus nomine, adolescens parua ætate, sed virtute haud mediocri, ecce dum in extremo agone versatur, sublatris subitò in cælum oculis, tamquam visum aliquod cernens, exclamare cœpit: *Sancte Andrea, sancte Andrea, quis mecum veniet? eritne fortè Frater Iacobus?* Tum autem Iacobus Martinellus (qui præsens aderat, & Præfecti infirmorum officio fungebatur) *Quis est, inquit, ille Iacobus? Sumne ego fortassis?* cui respondit Ludouicus: *Ipse es: quapropter sis paratus. nam & intra paucos dies in eodem loco erimus.* & hoc dicto expirauit. Postquam verò sepultum est corpus, & iusta ex more persoluta, idem Iacobus multis ver-

88 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
bis ea de re cum P. Paulo Cornetta Confessario suo est collocutus. Is autem sciens Iacobum crebrò legere solitum S. Gregorii Magni Dialogos, ita respondit: *Mi Frater optimè nosti, quot eiusmodi exempla referantur in libro Dialogorum, quem sæpè legisti. Quamobrem benefeceris, si ad mortem accideris, quandoquidem socius tuus Ludouicus iam te vocauerit.* Tum Iacobus, *Semper inquit, fiat voluntas Dei.* Tam integra autem tunc erat valetudine, vt diceret, meliorem in statu sanitatem sibi numquam fuisse. Verùm, ô diuinorum arcanorum abyssi! nec dimidiata transit hebdomada, quin Iacobus in morbum inciderit, & intra paucos dies vitâ functus ad Dominum quoque transierit. Nec vllatenus dubitari potest, quin per hæc mirabilia declarare Deus Opt. Max. voluerit, quàm sibi gratum sit, aliquam animam ad suum trahere seruitium; id quod Ludouicus Iacobo fecerat, quem modo quodam extraordinario ad Congregationem pertraxerat. Cùm enim isti duo adulescentes in sæculo amicitia ac sodalitate coniuncti essent, Ludouicus Congregationem nostram ingressus est, Iacobus foris remansit. Hic, quòd sibi in patriam remeant cunèta essent subrepta, nihilque superesse fortunarum, herum quærebat in cuius esse famu

famulatu. Cui cum Ludouicus in vrbe Roma semel occurrisset, interrogauit: *Qui habes? rectene apud te sunt omnia?* Respondit ille, nonnihil se tristem esse, quod herum non inueniret. tum illi Ludouicus: *An per te licet, vt tibi herum inueniam?* dixit licere. Mox ergo Ludouicus iniecta manu, *Eamus,* inquit, *ego tibi inueniam,* & recta domum nostram ad Camillum deducit, precaturque per Dei amorem, vt velit hunc socium suum in Congregationem admittere. Deinde ad Iacobum conuersus, *Ecce,* inquit, *frater, ego tibi Iesum Christum pro Hero & Domino inueni: tunc illo es contentus?* Ille contentum se dixit: admissus est: & ambo exitum, quem iam dixi, habuerunt, veri ac germani sodales, tam in morte quam in vita, atque etiamnum ( prout pie licet credere & sperare ) in sancta gloria.

## CAPVT XXI.

*Camillus Neapolim ad fundandam inibi Congregationem proficiscitur: & quod ibidem in principio fecerit operapretium.*

**D**OCTOR Mira Hispanus (qui postea fuit Episcopus Stabienfis) Romę cum esset,  
F 5                      prope

propè quotidie ad nostrum S. Magdalene templum accedebat facturus Sacrum ; & quòd erga pauperes animum gereret pietatis ac misericordiæ plenum , arctam cum Camillo amicitiam contraxerat. Is deinde profectus Neapolim , sermonem cum P. Alexandro Burla de hac noua Congregatione miscuit, suafitque, vt illam in ea ciuitate fundaret, asseuerando perutilem eam fore, cunctisque pauperibus infirmis, & animam agentibus maximum allaturam in tam periculoso articulo subsidium: quibus permotus Alexander (quippe vir erat eximia charitate, atque ad omnia pietatis opera mirè propensus) tam ardentem eam rem cum Camillo pertractauit, missis etiam Romam ad ipsum pro viatico quinquaginta aureis ; vt de fundatione inter ipsos conclusum sit. Illuc igitur Camillus cum duodecim sociis (inter quos fuit P. Blasius Oppertis, noui domicilij Superior designatus) iter suscepit. Neapolim autem appulerunt vigesimâ octauâ Octobris, anno millesimo quingentesimo octogesimo octauo, die sanctorum Simonis & Iudæ Apostolorum, habitaruntque in domo conductitia, quam idem Alexander pecunia suâ illis procurauit, & omni necessaria suppellectile instruxit. Operæpretium autem, quod in illis primordiis ibi fecit Congregatio,

rio, illi soli narrare possunt, qui magnas miserias, in quibus tum iacebat eius ciuitatis Nosocomium Incurabilem, oculis suis conspexerunt. Quod ipsum statim atque à Camillo & Fratribus nostris frequentari cœpir, mox etiam, Dei opitulante gratia, non modò ab honoratioribus ciuibus eiusdem ciuitatis similiter adiri cœptum est, verùm etiam certatim & sancta cum æmulatione, ab omnibus ferme nobilibus, & dominis tutelaribus eius regni, in diuersas sodalitates diuisis (res sanè magna laude digna, & quam tota nobilitas Christiana imitari debeat) non dedignantibus illis dominis, ad S. Ludouici Regis Franciæ exemplum, pauperibus infirmis inferuire, cibũ porrigere, aquam in manus fundere, lectos sternere, linguas purgare, plagas obligare, ac denique, ad extremum Tobiaz officium sese demittendo, mortuos sepelire. Quin ego ipse non absque magna confusione mea sæpius obseruaui, eorum complures edulia præbere quibusdam infirmis adedò putentibus, & tanta plagarum sanie scatentibus, vt totum me stupor inuaderet, quoniam pacto fieri posset, vt homines tam molli-ter educati, tam delicatè enutriti, habere stomachum tam firmum possent, vt non dicam tangere, sed vel præstò adesse, aut tantisper apud eos manere possent. Atque, vt  
 summa-

summatim complectar, ea in publicis valetu-  
 dinariis opera & tam heroica facta incredi-  
 bili pietate coniuncta patrant, vt nemo sibi  
 temperare possit, quin illa in despectū mun-  
 danæ superbix laudet atque extollat. Vt ve-  
 rò ad feminas quoque & matronas nobiles  
 transeamus, multæ ex Illustrissimis familiis  
 sese ad feminarum seruitia materno affe-  
 ctu in iisdem valetudinariis applicant, immò  
 verò vulnera & vlcera & plagas quanticum-  
 que fœtoris & stomachi sic attrectant, sic  
 omne genus charitatis atque extremæ de-  
 missionis exercent, vt si tot illustres feminae  
 ab ipsis infirmis in mancipia emptæ essent,  
 non plus reuerà exigi ab iis debiti seruitij pos-  
 set. Tot tibi cōspicere Fabiolas & Eustochias  
 sancto Hieronymo celebratas viderere: vnam  
 ab ingenti erga Nosocomij pauperes charita-  
 te, alterā aduersus charam matrem Paullam  
 morientem & in lecto anhelantem admira-  
 bili pietate. Nam nobiles istæ Neapolitanæ,  
 quadam istarum Romanarum matronarum  
 sanctitate præstantium imitatione, non ab-  
 horrentes putorem, non declinantes plaga-  
 rum tabem, vermiumque fœditatem, proxima-  
 mē infirmas accedunt, solatium adhibent,  
 esculenta & poculenta in os inferunt, mem-  
 bra calefaciunt, ventum flabello concient,  
 lectos reparant, capillos religant, blanditiis  
 demul-

demulcent; vnoque verbo, nullum genus charitatis, quamlibet difficile, quamuis fastidio & nausea plenum (tantus est animorum feruor) intentatum prætermittunt. Non memoro supellectilem in eodem Nosocomio vel auctam, vel meliorem factam, seu cortinas spectes, seu lintea, seu culcitræ, seu indusia, seu stragula, seu quæcumque alia lineæ infirmis necessaria; quibus iidem Nobiles in perpetuum conseruandis & reparandis census annuos attribuerunt. Id verò minimè silentio prætermittendum est, quòd à propriis ciuium ac nobilium domibus, qui vices suas in dies diuiserunt, cibi infirmis subministrantur, quantâ maximâ diligentiam præparati. Istius porrò tam feruentis charitatis incendium (quod ego perstrinxi potius, quàm plenè perfectèque commemoravi) à Deo primùm, deinde à Congregatione nostra dici potest habere principium: non quòd nostri dictarum Societatum auctores fuerint (quamuis hic sanè antiquus Camilli spiritus & intentio extiterit) sed quòd ad eas faciendas stimulo fuerint, bonis exemplis incitando, & viam præeundo, ad Nosocomia quotidie, manè & vesperi visitanda. Id autem totum diuinæ Maiestati acceptum referendum est, cui complacuit, seruum suum Camillum eligere ad offerenda tantis pauperum & infirmo-

LIII  
174

94 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
firmorum necessitatibus tam expedita re-  
media. Iam ad tempus extremi certaminis  
atque mortis quod attinet, hîc quoque no-  
stra Congregatio ita ciuitatem illam exsuscitauit,  
vt bono eius exemplo & sancta qua-  
dam æmulatione commoti, non modò alio-  
rum Religiosorum permulti, sed ipsi etiam  
Pastores apud suos subditos moribundos no-  
ctes totas excubarent: vt videatur ea tempe-  
state nostra Congregatio omnibus aliis ad  
eiusmodi officia charitatis quoddam velut  
excitatorium extitisse. Quòd si de prompti-  
tudine hominibus pestiferis atq; aliis conta-  
gioso quolibet morbo laborantibus inter-  
uendi, quam ad hoc vsque tempus nostra  
Congregatio tenuit, sermo faciendus est  
vnicum dumtaxat factum, tamquam ex-  
mimium, in præsentî commemorabo: quod &  
nostros maiorem in modum (vbi se similis  
obtulerit occasio) ad idem repræsentandum  
queat accendere. Appulerant Neapolim et  
Hispania triremes multæ Hispanis pedibus  
onustæ, sed contagioso morbo sic infectis  
vt metuens cladem aliquam ciuitas noluerit  
eos admittere, sed mandauerit quadragin-  
ta dierum moram Puteolis in Baiano portu  
facere. & quia plurimi eorum, omnis expecte-  
tes auxiliij tam corporis quàm animæ, passim  
extinguebantur, Prorex nostros est de

prece

precatus, vt tantis dignarentur mortalium indignè pereuntium miseris succurrere. Quo sine tergiuersatione concesso, statim quinque illuc amandati sunt: qui oppidum ingressi, ad Nosocomium Annuntiatae appellatum se contulerunt. Ibi præcipuus erat militum ægrotantium numerus: ad quos iuandos & curandos in hunc modum aggressi sunt. Postquam infirmi è triremibus ad Nosocomium deportati essent, nostrorum vnus cum magna amoris ac beneuolentiæ significatione eos recipiebat, capillos tondebat, vngues refecabat. Inculti enim & horridi & illuue ac sordibus pleni plerique omnes erant. Alius illos exuebat, & putentes pannos, qui foetorem morte peiorem exhalabant, detrahebat. Tertius nuda eorum corpora refocillans, à capite ad imos pedes in calidarum & odoriferarum aquarum balneo prolebat. Alius deinde iam munda, iam nitida corpora extergebat, ac postremus denique in lectum inferebat. Erant porrò iidem milites adeò debiles & fame confecti, vt ipsorum non pauci cibus in ore hærentibus morti succumberent. Nec illos vlla adiuuabat medicina, cum sic afflictis essent ex irinetis molestiis, vt loco medicinæ egerendæ, animam exhalarent. Nostri autem supra continuos diurnos labores, etiam noctu

in

96 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
in vigiliis stabant, non modò apud eos  
ad mortem vergebant, sed etiam apud eos  
qui iam mortui erant, ne lupi scilicet, aliaque  
carniuora animalia in campis eos deuorarent.  
Finitis autem huius Nosocomij laboribus, in  
quietis vicem ad aliud se conferebant ad  
sancti Iacobi Nosocomium, quod intra ve-  
tus quoddam palatium, amphitheatro Ve-  
spasiani imminens, struebatur. Dicebant au-  
tem cor sibi intra pectus disrumpi, cum tam-  
tam pauperum militum humi prostratorum  
stragem oculis cernerent, qui promiscuè vi-  
cum feminis in terram proiecti iacebant. Ad  
extremum, cunctis ferè militibus morte oc-  
cupatis, cœpit & in nostros grassari morbus  
vnde Neapolim ducti valetudinis recuperan-  
dæ gratiâ, non ita potuere salui euadere,  
quin mors duos vindicaret, sed eos melior  
vita dignos. Ij fuerunt Ioannes Baptista Bo-  
trico Neapolitanus, & Seraphinus Lucanus,  
qui duo Fratres primitiæ fuerunt, quas nostra  
Congregatio diuinæ Maiestati obtulit et  
iis omnibus, qui in posterum per hoc nouum  
mortis genus, vitam suam pro Fratrum Chri-  
stianorum salute sunt immolaturi. Erant am-  
bo tantæ charitatis, vt Ioannes Baptista iam  
morti vicinus, & vi pestiferæ febris, quæ ca-  
put inuaserat, à sensibus alienatus, nihil  
aliud nisi de infirmis verba funderet, & lin-

gua partim Hispanica, partim Italica, dictos milites ad animæ curam sollicitaret. Qua in phrenesi vitam hanc reliquit, & meliorem inuenit. Seraphinus quoque super iisdem rebus alienata mente sermones iaciens, tantum dicebat: *Adiuua, adiuua hunc pauperem, ne decidat.* Denique bona exempla, quæ in illo Congregationis initio data sunt à nostris Neapoli, complures permouerunt, vt de illa suis sumptibus adiuuanda ac promouenda cogitarent. Hinc perillustris Domina Roberta Carafa Dux Mataluni, & Domina Constantia à Carettis, & Domina Iulia à Castellis, largitæ sunt Congregationi nostræ ad quindecim millia aureorum pro prima coëmptione illius domicilij, in quo iam nostri degunt, Sanctæ Mariæ Portæ cæli. Sed præ omnibus Domina Iulia à Castellis, femina excellenti pietate & charitate, eo semper studio ac fauore Congregationem nostram profecuta est, vt ob continua grandium summarum subsidia, meritò dici possit & haberi vera mater & fundatrix huius domicilij, quod in dicta ciuitate Neapoli possidemus.

## CAPVT XXII.

*Camillus diuinam punitionem intermit-  
tur Nouitio ad saculum reuertenti: qua  
subsecuta est.*

**A**B ipsis primordiis fundatæ Neapoli  
Congregationis, multi iuuenes, bonæ  
virtutum eius odore pellecti, cœperunt Ordi-  
nis nostri habitum ambire & poscere: ita  
vnius diei matutino tempore duodecim ad-  
miserit Camillus, secumque vnâ Romanam  
abduxerit, & tertia Martij, anno millesimo  
quingentesimo octogesimo nono, Religiosum  
illos habitu ibidem donauerit. Quorum  
vnus ego ipse fui, quamuis indignus, qui  
hanc postea eiusdem Camilli Vitam scripsi.  
Sed quia inter supradictos fuit etiam iuuenis  
vnus, Franciscus nomine, cui infortunium  
accidit memoratu dignum, non arbitror il-  
lud mihi silentio prætereundum; quippe  
exemplo & terrori aliis Nouitiis futurum.  
Fuit is admissus Neapoli, & Romæ à Ca-  
millo vestitus, vt iam indicatum est; sed tam-  
inuito & reluctante patre, vt is præ dolo-  
moriturus crederetur. Qui licet primo die  
quo iste Nouitius cum Camillo Neapoli  
discessit, post eum commutatis equis Calce-  
num

num vsque cucurrerit, nec quidquam tum effecerit, tamen Romam denique ad obtinendum & peruincendum, quod tantoperè desiderabat, cùm aduenisset, ibique cum filio seorsum collocutus esset, tandem talibus eum dictis & promissis adortus est, vt vicerit, atque ad sæculum reduxerit. Promiserat autem nominatim se illi Neapolim reuerso daturum in coniugem quamdam adolescentulam longè pulcherrimam, cuius insano amore sciebat illum antehac captum esse. Ob hanc promissionem adit Nouitius Camillum, & vestes primas repetit: ille tanta obstupefactus leuitate, nihil non agit & molitur, vt tironem suum in pristino firmet proposito, nec post gustatam Dei sapientiã redire sinat ad vomitum. Tandem cùm ne hilum quidem proficeret, & ille semper magis magisque peruersum obfirmaret animum, statuit illi abscessum permittere. Sed quid? Antequam suas illi vestes restitui iubeat, volens saltem incussis minis eum abstertere, cùm aliquamdiu oculos in ipsius vultum defixisset, (perinde quasi in eius fronte legisset quanta illi aliquãdo euentura essent) dicit ei, multis nostrorum præsentibus: *Age frater, quandoquidem iam tibi certum est redire ad sæculum, nec vllum beneficiorum Dei, qui te ab eo liberauit, respectum habes, volo intelligas*

100 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
te ad seculum redeundo malum finem consecu-  
turum, & iustitia manu moriturum. Ac me-  
mento sis diei huius, quo tibi hæc prædixi. Quo-  
bus dictis eum dimisit, atque ad patrem ibi  
quoque præsentem conuersus, haud bene ip-  
si fore, nec voluptatem ex eo filio habitu-  
rum indicauit. Hæc dicebat vltimâ Martij,  
ipso die sancto Parasceues, anno millesimo  
quingentesimo octogesimo nono. Res ve-  
rò stupenda! Reuersus Franciscus Neapo-  
lim, & Doctor Iuris creatus, & magno patri-  
gaudio adolescentulam illam adeptus, ali-  
quanto tempore in pace & concordia con-  
iugali vixit: post autem, Deo ita permitten-  
te, in dissidium amore verso, ex aliqua for-  
tassis vana suspicione, vt interdum solet, il-  
lam licet vterum gerentem interemit: nec eo  
parricidio contentus, ancillam quoque, &  
ipsam tunc grauidam obruncauit, & vnum  
item famulum domus, quos ambos suæ su-  
spicionis conscios atque internuntios arbi-  
trabatur: cum & aliquantò priùs eadem de  
caussa vnâ alteram vetulam mactauisset,  
atque sub quoddam domus fundamentum  
abiecisset, terraque obruisset. Pro tot homici-  
diis posteaquam mœrore confectus pater,  
omnes ferè suas opes pro seruanda filio vita  
consumpsisset, tandem vltimâ Martij, an-  
no M.D.XCVII. die Lunæ Hebdomadis sanctæ  
in

in foro Neapolitano caput filio amputatur. Cum illo vnus è famulis, quòd eorundem delictorù adiutor ac socius extitisset, in furcam actus est. Ita veritas illarum terribilium ac formidandarum Camilli minarum euidenter innouit: quam ipsemet Franciscus in carcere Regio condemnatus, compluribus nostrorum, qui illum ibant consolatum, multis cum lacrymis confessus est. Dicebat enim se eò loci & miseriarù deductum, quòd Congregationis habitum reliquisset. Ex quo etiam die in consequens tempus aiebat se velut sculpta ob oculos portasse Camilli verba & minas, nec illum diè quo discesserat, vquam è memoria dimisisse: precabaturque impensè, vt ipsum precibus suis adiuuarent, maximè in illo vltimo & perquam formidando tempore, quo esset toti Neapolitanæ ciuitati spectaculum sui præbiturus. Cœpit ex eo euentu totam Congregationem ingens stupor, eosque speciatim qui Romæ tum præsentibus erant, cum Camillus cælesti radio illustratus sic eum fuerat allocutus. Atque hoc tantò magis creabat stuporem, quòd hæc vltimâ Martij, & Hebdomade sancta euenerant, qua die illi à Camillo prædicta, & cum minis denuntiata fuerant.

## CAPVT XXIII.

*Cardinalis Paleottus & Cardinalis Mondouus tractant nunc primùm cum Camillo, & cum Sede Apostolica, de erigenda Congregatione in Religionem.*

**N**Ecdum tres anni à confirmatione Congregationis nostræ transferant, cum sub eodem Pontificatu Sixti V. qui confirmauerat, cœptum est agi de ea erigenda in Ordinem Religiosum. Cuius tractationis inde nata est occasio, quòd quidam nostris, aliquoties ad quosdam Nobiles à Paleotti Cardinalis aula moribundos aduocati, vt ipsis, ad bonum ac salutarem vitæ exitum monendo, hortando, consolando, subuenirent; ita eidem Cardinali, qui suis omnibus semper in extremo illo certamine aderat, suam probarant operam, vt Congregationem hanc saluti multarum animarum, præsertim in vltimo & tanti momenti conflictu, perquam vtilem atque accommodam iudicaret. Vnde multis verbis & argumentis cum Camillo egit, vt Bononiam (quæ eiusdem Cardinalis patria, & Archiepiscopatus erat) aliquos è suis ad fundandam inibi domum mitteret, cui promouendę opem quoque  
& fa

& fauorem omnem promisit. Sed respondit Camillus, in illo tempore & rerum statu, propter Sacerdotum in Congregatione penuriam, qui tamen ad talem fundationem necessarij essent, fieri id minimè posse; nam pluribus ad Sacerdotium ex defectu patrimonij viam non patere. Cui subiunxit Cardinalis, non minimum hunc esse defectum, sed longè maximum, qui ita impeditam teneret Congregationem: proinde cum Cardinale Mondouo, eius Protectore, de remedio quod afferri possit, se communicaturum. Qui postea inter se collocuti, tandem vnanimiter concluderunt, nullam aliam opportuniorè videri patere ad Sacerdotium viam, quàm si Congregatio in Religionem erigeretur. Ex quo tempore, hoc est, à medio circiter Iulio anni millesimi quingentesimi octogesimali noni cœpit hoc negotium proponi in curia Romana considerandum. Tantò autem ardentius iidem Domini Cardinales in illud ferebantur, quòd per absentiam Camilli (qui, vrgente Paleotto, ac prorsus ita volente, Bononiam vnà cum Curtio & aliis duobus sociis, domus statuendæ causâ, concesserat) nihil rerum ob penuriam Sacerdotum Romæ gerebatur. Inde autem reuersus Romam mense Octobri eiusdem anni, post multas cum viris doctis & sapientibus con-

104 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
sultationes, tandem vnâ cum Patribus Blasio  
Oppertis & Francisco Propheta vnâ vitæ  
formulam concepit, in qua tam gubernandi  
modus, quàm instituti ratio & substantia  
continebatur. Eam in charta descriptam Ca-  
millus Cardinali Mondouo, Cardinalis Siro-  
to V. Pontifici obtulit, vt auctoritate Apo-  
stolica confirmaret. Pontifex autem huius  
promouendi instituti satis sua sponte cupi-  
dus, eandem formulam Congregationi Sa-  
crorum rituum commisit; cui Congrega-  
tioni intererant Cardinales, Gesoaldus  
Mondouus, Paleottus, Columna, Borro-  
mæus, & Sfondratus. In progressu porro ex-  
aminis variæ multorum virorum vrbis Romæ  
illustrium opiniones palàm factæ sunt. Qui-  
dam enim ambigebant, expediretne istam  
Professionem concedere, assererebantque il-  
lud institutum esse totum fundatum in ex-  
ternis circa proximum occupationibus, ac  
proinde non posse multo tempore consistere,  
nec ab hominibus dissolutis ac refractariis  
factum tectum diu conseruari, dum quorundam  
operariis vteretur voto obligatis. Quorundam  
videri sibi melius fore, si via aperta relinqueretur,  
per quam foràs amandari possent, quorum  
vita certo tempore probata non commodare  
instituto reperiretur. Arque huius opinionis  
fuere inter alios B. Philippus Ne-

Nerius, P. Franciscus Toletus, Palatij Pontificij illo tempore Theologus, qui postea fuit Cardinalis, & Cardinalis Aldobrandinus, qui postea fuit summus Pontifex. Alij quidam è contrario, fatius esse indicabant omnes voto obligari, ne detur, inquebant, occasio bonis abscedendi: Professionem insuper non solum ob instituti perpetuitatem, verum etiam propter eximios fructus, qui tam pestilentia quam sanitatis tempore sperari possint, esse necessariam. Concludebant porro ex eo, quod hoc institutum humanis sensibus maxime repugnaret (quippe cuius sit proprium in locis infectis & male sanis continuè versari) durare diu firmum non posse, si liberum & omni solutum vinculo linqueretur, praesertim in calamitatibus pestilentiae, quibus multi reperirentur, qui cum tanto vitae suae periculo ista charitatis officia exercere (si quidem liberi essent) respicerent: at verò sanctis suis votis obligati in omne tempus ad eiusmodi munia sese confirmatum & corroboratum irent. Ex quo etiam consequeretur, ut magna fieret operariorum ad Congregationem, & praecipue Sacerdotum accessio, cum scilicet animaduernerent voto paupertatis pandi sibi ostium ad Sacerdotium: deinde verò cum intelligerent se voto solemni Deo dedicatos,